domnie, Conferinţa Internaţională „Politică. Diplomaţie. Cultură”, ediţia a III-a,

Craiova, 1-4 iunie 2016

- Instituirea sistemului parlamentar bicameral în România modernă,

Congresul Naţional al Istoricilor din România, Cluj-Napoca, 25-28 august 2016

- Regele Carol I al României şi Consiliul de Coroană din 21 iulie/3 august

1914, 150 de ani de la instaurarea monarhiei în România: istorie, cultură,

patrimoniu, Iaşi, 21-22 octombrie 2016

- Relaţiile româno-ruse sub semnul reconcilierii monarhice (1898-1914),

Conferinţa Internaţională „Stat şi societate în Europa”, Craiova, 25 octombrie-2

Ştiinţă din România, vol. II, Editura

RAO, Bucureşti, 2016;

- Revista Stefadina… file de arhivă,

numerele 1 şi 2/2016, Editura

,,Stefadina”, Bucureşti.

II. STUDII ŞI ARTICOLE DE SPECIALITATE

- Studiu introductiv, lucrarea ,,O misiune asumată-guvernarea Alexandru

Marghiloman (5/18 martie – 24 octombrie/6 noiembrie 1918)”, Editura Karina,

Deva, 2016;

- Prefaţă la lucrarea ,,Mărturii ale continuităţii româneşti în Carpaţii de

curbură”, Editura ,,Stefadina”, Bucureşti, 2016;

- Prefaţă la lucrarea ,,Crestomaţie de acte normative privind teoria şi

practica arhivistică (1862-1974)”;